

## **PSICÓLOGO – Nível E – Conhecimentos Específicos**

### **QUESTÃO 23**

A questão não deve ser anulada, pois a alternativa A, indicada como correta, deixa claro que é fundamental que o documento seja compreensível pelo destinatário específico, de modo que a terminologia técnica a ser empregada deve ser apropriada à finalidade do documento. Essa é a distinção apontada pelo candidato ao contestar a questão. Contudo, ao contrário do que alega o candidato, o laudo não pode abrir mão da precisão da comunicação. Na referida Resolução do CFP, está especificado que “Como todo DOCUMENTO, deve ser subsidiado em dados colhidos e analisados, à luz de um instrumental técnico (entrevistas, dinâmicas, testes psicológicos, observação, exame psíquico, intervenção verbal), **consubstanciado em referencial técnico-filosófico e científico** adotado pelo psicólogo” (negrito adicionado). Apesar do documento não usar a expressão “terminologia técnica”, deixa claro que a escrita do documento deve ser fundamentada no referencial técnico, filosófico e científico, de modo a garantir o profissionalismo na construção do laudo.

**- RECURSO IMPROCEDENTE**

### **QUESTÃO 27**

O item apontado pelo candidato está incorreto não pela pesquisa de clima ser cíclica, o que o candidato defende corretamente. O erro do item refere-se a restringir a pesquisa de clima aos membros da gestão. A pesquisa de clima deve ser democrática e aplicada a todo o universo da organização, de modo a refletir com solidez como o ambiente organizacional está sendo vivenciado pelos colaboradores.

**- RECURSO IMPROCEDENTE**